61RS0023-01-2023-002937-05

Дело №1-660/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2023 года г.Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи ГУНИНОЙ И.В.,

при секретаре БАГМАНЯН А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Шахты Ростовской области БИРЮКОВА В.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката ЯРКОВА Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>,

-в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 в ноябре 2022 года, зная о высокой доходности незаконного оборота препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, заказала через почтовое отделение АО «Почта России» на территории 

<

адрес> у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тем самым незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта незарегистрированные в качестве лекарственных средств в «Государственном реестре лекарственных средств, разрешенных к медицинскому применению в Российской Федерации» препарат, предназначенный для снижения веса, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество, а именно: не менее 108 капсул препарата «Fatzorb» в восемнадцати конвалютах, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, включенный в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007г. №964, общей массой 25,92г, составляющей крупный размер, и стала незаконно хранить данный препарат в целях последующего его незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>А.

Далее ФИО1 умышленно разместила на своей странице в социальной сети «Инстаграм» в сети «Интернет» рекламу о продаже ранее приобретенного ею вышеуказанного препарата для снижения веса, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, тем самым подыскивая покупателей. 

После того как 21.11.2022 ФИО1 получила в сети «Интернет» от ранее незнакомого ей лица под псевдонимом «Анастасия», находящегося в 

<

адрес> и действующего в рамках проводимого органами полиции оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», согласие о покупке продаваемого ею названного препарата, ФИО1 в ходе переписки в системе мгновенного обмена сообщениями в интернет-мессенджере «WhatsApp» сети «Интернет» сообщила лицу под псевдонимом «ФИО12» способ оплаты за продаваемый ею вышеуказанный препарат, после чего получила от лица под псевдонимом «ФИО12» безналичный перевод в сумме 6000 рублей, которые последнее по просьбе ФИО3 Л.В. 21.11.2022 в 16 часов 10 минут перечислило через систему электронных платежей ПАО «Сбербанк» со счета используемой им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО13, не осведомленной относительно преступной деятельности ФИО3 Л.В. После получения вышеуказанных денежных средств ФИО3 Л.В. сообщила лицу под псевдонимом «ФИО12» о том, что время и место передачи последнему будет сообщено позже. При этом ФИО3 Л.В. не была осведомлена о том, что лицо под псевдонимом «ФИО12» действует в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

28.11.2022 лицо под псевдонимом «ФИО12», действуя на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия, в ходе переписки в системе мгновенного обмена сообщениями в интернет-мессенджере «WhatsApp» сети «Интернет» с ФИО1 договорилось о том, что последняя передаст ему вышеуказанный препарат ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Далее 29.11.2022 в период времени с 09 часов 27 минут до 09 часов 31 минуты ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь около 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передала, тем самым незаконно сбыла лицу, чьи данные о личности сохранены в тайне под псевдонимом «ФИО12», действовавшему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, находящиеся в трех металлических коробках с надписью «Fatzorb» 18 однотипных конвалют с надписью «

<

данные изъяты>», в каждой из которых находилось по 6 однотипных капсул бело-розового цвета общим количеством 108 капсул с порошкообразным веществом коричневого цвета, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта 4/3525 от ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующее вещество сибутрамин общей расчетной массой 

<

данные изъяты>, при этом ФИО3 Л.В. не была осведомлена о том, что лицо под псевдонимом «ФИО12» действует в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 32 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»

вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, массой 25,92 грамма, образующее крупный размер данного вида сильнодействующего вещества, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>, а именно было выдано лицом под псевдонимом «ФИО12» около 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> в рамках его досмотра, как лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 Л.В. виновной себя признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимой. Вина её подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в проведении сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия. В их присутствии был проведен личный досмотр девушки под псевдонимом «ФИО12», в ходе которого у нее ничего запрещенного обнаружено не было. При ней находился рюкзак, в котором было портмоне с банковской картой и мобильный телефон. Затем в их присутствии была произведена пометка денежных средств, произведено их ксерокопирование и сверка серии и номера купюр, которые в последующем были переданы «ФИО12». После чего все участвующие лица направились в отделение «Сбербанк», где «ФИО12» внесла на счет банковской карты денежные средства в сумме 6000 рублей, а затем осуществила перевод вышеуказанных денежных средств в сумме 6000 рублей на счет карты № на имя Нэнэ ФИО3 Ц., все происходящее фиксировалось сотрудником полиции на видеокамеру мобильного телефона. Потом последней вновь был проведен личный досмотр «ФИО12», в ходе которого денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у нее обнаружено не было. В ходе личного досмотра «ФИО12» предоставила электронный чек о переводе денежных средств, также был произведен осмотр мобильного телефона «Айфон 12» с видеозаписями момента зачисления денежных средств на карту и произведена их перезапись на оптический диск. 

Мероприятие, в котором они принимали участие, было продолжено 29.11.2022г., где снова был произведен личный досмотр «ФИО12», вручен цифровой диктофон. Также был осмотрен автомобиль «Лада Гранта» 

<

данные изъяты>. Затем все участвующие лица на двух автомобилях проследовали к дому №А по 

<

адрес>, где «ФИО12» подошла к калитке домовладения и встретилась с вышедшей со двора женщиной, которая в руках держала зеленый полимерный пакет в свернутом виде, и передала этот пакет «ФИО12». Все происходящее фиксировалось сотрудником полиции на видеокамеру из автомобиля, в котором они находились. Подъехав к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, «ФИО12» вышла из автомобиля, заявила, что желает добровольно выдать пакет, внутри которого находится три металлические коробки препарата «Фатзорб», которые она приобрела в рамках оперативно-розыскного мероприятия. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр «ФИО12», в ходе которого она выдала зеленый полимерный пакет в свернутом виде, который был опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, также выдала диктофон и мобильный телефон «Айфон 11». После этого был произведен осмотр видеокамеры «Canon», произведена ее перезапись на диск, который также был просмотрен, еще была произведена перезапись с диктофона. Все вышеперечисленные действия были зафиксированы в протоколах, после ознакомления с которыми в них расписались все вышеуказанные лица (т.1 л.д.212-219, 222-229);

-показаниями свидетеля лица под псевдонимом «ФИО12», оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупатели препарата для уменьшения массы тела, которое содержит сильнодействующие вещества, запрещенные в гражданском обороте. Далее она в присутствии сотрудников полиции через свой мобильный телефон «Айфон 11» с сим-картой с абонентским номером № вошла в приложение «Авито» в профиль пользователя «Лили», у которой имеется активное объявление с названием «20кг» с предоставленной услугой по продаже препаратов для похудения, в том числе препарата «Фатзорб», в объявлении был указан контактный телефон для приема заказов № в приложении «WhatsApp». Далее она зашла в приложении «Instagram» на личную страницу с именем «kosmetik_shahty», где также имелась информация о рекламе средств для уменьшения массы тела и указан контактный телефон для приема заказов № в приложении «WhatsApp» с именем продавца «Лиля», а также отзывы лиц, приобретавших указанные средства. После чего в присутствии сотрудников полиции через свой вышеуказанный мобильный телефон «Айфон 11» с ее абонентского номера № в приложении «WhatsApp» она связалась с абонентом №, который она записала у себя в телефоне под именем «Лиля», и в ходе обмена сообщения с последней договорилась приобрести средство для уменьшения массы тела «Фатзорб» в количестве 3 коробок по 36 капсул в каждой. В ходе обмена сообщения между ними была достигнута договоренность, что денежные средства как оплату за приобретаемый препарат она должна была перевести на карту №, выпущенную на имя ФИО3, после чего забрать данный препарат лично в 

<

адрес> при условиях, которые будут оговорены в будущем при последующей связи. Далее был проведен ее личный досмотр, помечены денежные средства в сумме 6000 руб., произведено их ксерокопирование и сверка. Все участвующие лица проследовали в отделение «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ранее переданные денежные средства она зачислила на свой счет, что было зафиксировано. Затем она осуществила перевод вышеуказанных денежных средств в сумме 6000 рублей на счет карты № на имя Нэнэ ФИО3 Ц., все происходящее фиксировалось сотрудником полиции на видеокамеру мобильного телефона. После этого вновь был проведен ее личный досмотр, в ходе которого она предоставила электронный чек о переводе денежных средств, также был произведен осмотр мобильного телефона «Айфон 12» с видеозаписями момента зачисления денежных средств на карту и произведена их перезапись на оптический диск CD-R.

ДД.ММ.ГГГГ были продолжены мероприятия с ее участием, направленные на приобретение у ФИО11 вещества, содержащего сильнодействующее вещество. В присутствии сотрудников полиции она стала обмениваться сообщениями с ФИО11 в приложении «WhatsApp» ее мобильного телефона с целью места и даты передачи ей уже оплаченного средства для уменьшения массы тела и достигнута договоренность о передаче лично ей средства для уменьшения массы тела ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по адресу: 

<

адрес> А. Далее ДД.ММ.ГГГГ был произведен ее личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ей был вручен цифровой диктофон «Гном Нано». В ходе обмена сообщениями они с ФИО11 они договорились о встрече. Затем около здания УКОН был проведен досмотр автомобиля «Лада Гранта» 

<

данные изъяты> региона, предметов и веществ обнаружено не было, и все участвующие лица на двух автомобилях проследовали к дому № А по 

<

адрес>, где она вышла из автомобиля, перешла проезжую часть и подошла к калитке домовладения, из которого вышла женщина на вид 25-30 лет среднего роста кавказской внешности. Была одета в длинный пиджак серого цвета, красно-черную рубашку, черные брюки. При встрече ФИО11 передала ей зеленый полимерный пакет в свернутом виде и сказала, что положила ей подарочек, после чего сказала ей, что она может писать и звонить ей, после чего она в целях поддержания разговора сказала, что ее подружка-вымышленный персонаж- заказывала такие капсулы с Дагестана, на что ФИО11 ответила что эти капсулы тоже с Дагестана. После чего женщина по имени ФИО11 зашла через калитку вышеуказанного домовладения, а она с вышеуказанным пакетом в руках вернулась к ожидавшему нее автомобилю, села на заднее пассажирское сиденье и выключила диктофон. По пути следования она сообщила, что желает добровольно выдать приобретенный ею препарат, чьто и сделала в дальнейшем при проведении личного досмотра, также выдала диктофон и мобильный телефон «Айфон 11». Был произведен осмотр видеокамеры «Canon» и произведена ее перезапись на диск, который также был просмотрен. Еще была произведена перезапись с диктофона. Все вышеперечисленные следственные действия были зафиксированы в протоколах (т.1 л.д.232-242);

-показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым о девушке по имени Лиля она узнала примерно в июне 2022 года, увидела ее объявление о продаже различных косметических средств, а также капсул для похудения на интернет-ресурсе «Авито». В данном объявлении был указан абонентский № и имя «Лиля». Далее она связалась с Лилей по указанному абонентскому номеру в интернет-мессенджере «WhatsApp». После чего с того времени она стала у нее периодически приобретать различную косметическую продукцию, шампуни, масляные духи, а также несколько раз приобретала капсулы для похудения «FatZorb», реклама о которых у нее также была размещена на интернет-ресурсе «Авито». При этом оплату за приобретенный товар она осуществляла посредством онлайн перевода через приложение «Сбербанк» на карту на имя ФИО3 Ц.Е. Ей на обозрение была предоставлена выписка по движению денежных средств по банковской карте, которая содержит информацию о поступлениях денежных средств с ее карт и карты супруга, среди которых имеются транзакции по переводу денежных средств с карт №№, № на имя ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данные переводы с со счетов ее банковских карт являются оплатой за приобретение капсулы для похудения «FatZorb» у девушки Лили, которая продавала ей данные капсулы по 2000 рублей за одну упаковку капсул «FatZorb», которые были упакованы в металлическую треугольную коробку, в каждой из которых находилось в общей сложности 36 капс

<

адрес> она принимала по 1-2 капсулы в день натощак и пила много воды. Она пропила данные капсулы несколько курсов с июня до сентября 2022, в результате чего ей удалось похудеть примерно на 12 кг. Во время приема данных капсул ей не хотелось принимать пищу и всегда хотелось пить воду. В настоящее время ей стало известно, что в данных капсулах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, о чем она ранее не знала, и Лиля ей об этом не говорила, однако в середине декабря 2022 Лиля в интернет-мессенджер «WhatsApp» сообщила, что прекращает работать с капсулами для похудания и будет продолжать работать только с косметикой (т.1 л.д. 243-246);

-показаниями свидетеля ФИО3 Н.В., оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО3 Л.В.-ее родная сестра, которая проживает в 

<

адрес> А. ФИО3 Л.В. попросила ее предоставить ей счет имеющейся у нее карты ПАО «Сбербанк», выпущенной на ее имя, и она согласилась. На счет вышеуказанной карты должны были поступать денежные средства, которые она должна будет в последующем передавать ФИО3 Л.В. налично, путем снятия их в банкомате, либо зачислять на карты, номера которых она должна была ей указывать. Также она пояснила, что занимается продажей косметической продукции и оказывает клиентам парикмахерские услуги. За приобретение данной продукции, а также за оплату услуг клиенты будут перечислять денежные средства на ее вышеуказанную карту. ФИО3 Л.В. попросила предоставить ей для использования счет ее карты, так как у нее были какие-то проблемы с ее картами. По поводу переводов денежных средств с ее вышеуказанной карты на номера карт: № на имя ФИО5, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; № на имя ФИО6 за ДД.ММ.ГГГГ, может пояснить, что они осуществлялись по просьбе ФИО3 Л.В. как оплата косметического товара, который ФИО3 Л.В. приобретала для дальнейшей перепродажи. По поводу поступлений денежных средств на счет ее карты ПАО «Сбербанк» № со счетов карт: №, 2202 2006 7720 6102 на имя ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; № на имя ФИО8 за ДД.ММ.ГГГГ; а также со счета карты № на имя ФИО9 за ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что данные денежные поступали со слов ФИО3 Л.В. от ее клиентов. О том, что ее сестра занималась продажей запрещенных препаратов, ей ничего известно не было (т.2 л.д.1-4);

-показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ей на обозрение была предоставлена переписка в интернет-мессенджере «WhatsApp» мобильного телефона HONOR 9X между абонентами № и № за период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После обозрения данной переписки может пояснить, что это ее переписка с девушкой по имени Лиля, в которой идет речь о приобретении капсул для похудания «FatZorb». О данной девушке по имени Лиля она узнала примерно в июне 2022 года, увидела ее объявление о продаже различных косметических средств, а также капсул для похудения в социальной сети «Instagram» на странице с именем «kosmetik_shakhty»,где был указан ее абонентский номер. В дальнейшем она несколько раз приобретала у «Лили» капсулы для похудения «FatZorb», реклама о которых у нее также была размещена в социальной сети «Instagram». Оплату за приобретенный товар она осуществляла по средствам онлайн перевода через приложение «Сбербанк» со счета ПАО «Сбербанк» №, к которому у нее привязана банковская карта, а также несколько раз со счета ПАО «Совкомбанк» №, к которому также привязана карта на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на ФИО3 Ц. Номер карты в переписке указывала «Лиля». Из представленной выписки по движению денежных средств по банковской карте № она подтвердила, что данные транзакции - это переводы денежных средств с ее счетов на счет, указанный Лилей, за приобретение капсул для похудения «FatZorb» стоимостью по 2000 рублей за одну упаковку, которые были упакованы в металлическую треугольную коробку, в каждой из которых находилось в общей сложности 36 капс

<

адрес> этом в счет оплаты еще добавлялась стоимость доставки почтой от 200 до 400 рублей. Данные капсулы она приобрела несколько раз. По инструкции Лили она принимала по 1-2 капсулы в день, натощак и пила много воды. Так она пропила данные капсулы несколько курсов с июля до ноября 2022, в результате чего какого-либо эффекта и результата в похудании она на себе не заметила. В настоящее время ей стало известно, что в данных капсулах содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, о чем она ранее не знала, и Лиля ей об этом не говорила. Хочет пояснить, что приобретенные капсулы Лиля ей отправляла через «Почту России» на ее адрес проживания: 

<

адрес>, который она указала ей также в переписке в приложении «WhatsApp», лично с Лилей она не встречалась (т. 2 л.д. 6-9);

-показания свидетеля ФИО18 оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности старшего оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ноябре 2022 года в УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленное лицо по имени «ФИО11» осуществляет на территории 

<

адрес> незаконный сбыт препаратов для уменьшения массы тела, которые в своем составе содержат сильнодействующее вещество сибутрамин. В связи с этим были проведены оперативно-розыскные мероприятия, о чем составлены соответствующие документы, по итогам их проведения данный факт нашел свое подтверждение (т.2 л.д.11-17);

-показаниями свидетелей ФИО19 и ФИО20, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они работают в должности оперуполномоченных 5 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ноябре 2022 года в Управление КОН ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленное лицо по имени «ФИО11» осуществляет на территории 

<

адрес> незаконный сбыт препаратов для уменьшения массы тела, которые в своем составе содержат сильнодействующее вещество сибутрамин. В связи с этим были проведены оперативно-розыскные мероприятия, о чем составлены соответствующие документы, по итогам их проведения данный факт нашел свое подтверждение (том 2 л.д. 18-29, т.2 л.д. 30-41);

-показаниями свидетелей ФИО21 и ФИО22, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> А, где проживает их соседка ФИО2. При проведении обыска один из сотрудников полиции задал ФИО3 Л.В. вопрос, имеются ли в домовладении предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе сильнодействующие вещества. Сотрудником полиции ФИО1 было предложено выдать ее средство связи, и она добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон, сообщила пароль от данного телефона (т.2 л.д.42-44, 46-48);

-протоколом обыска от 08.12.2022г. и фототаблицей к нему, согласно которому в жилище ФИО3 Л.В. в 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес> был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» с сим-картой Мегафон с абонентским номером 

<

***> (т.1 л.д. 105-112);

-заключением физико-химический судебной экспертизы № от 28.12.2022г., согласно которому порошкообразные вещества коричневого цвета, содержащиеся в 90 капсулах, общей расчетной массой 

<

данные изъяты>, добровольно выданные лицом под псевдонимом «ФИО12» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> на первоначальное исследование было предоставлено 108 однотипных капсул, в каждой из которых находилось порошкообразное вещество коричневого цвета, первоначальная расчетная масса которого составляла 25,92г (т 1 л.д. 131-134);

-протоколом осмотра предметов от 13.02.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому после производства физико-химический судебной экспертизы было осмотрено вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, в 72 капсулах, общей расчетной массой 17,28г, его упаковки в момент изъятия, после исследования и после производства экспертизы (т.1 л.д.136-138);

-протоколом осмотра предметов от 15.04.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен изъятый в ходе обыска мобильный телефон «Honor» и установлено, что в нем имеются сведения, свидетельствующие о реализации препарата «FatZorb», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин (т. 1 л.д.149-168);

-протоколом осмотра предметов от 22.04.2023г., согласно которому были осмотрены предоставленные на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности материалы проведения оперативно-розыскного мероприятия и установлено, что на них содержится информация о причастности ФИО1 к преступлению (т.1 л.д.173-178);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 16.04.2023г., согласно которому был осмотрен отчет о движении денежных средств по счету карты ПАО «Сбербанк»№ на ФИО10 и установлено, что в ней имеются сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 час.09 мин. имеется транзакция по зачислению денежных средств в сумме 6000 рублей на счет вышеуказанной карты посредством программы Сбербанк онлайн (СБОЛ) со счета карты №. Установлено, что зачисление указанных денежных средств происходилоДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО3 Л.В. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» лицом под псевдонимом «ФИО12», действовавшего в качестве «покупателя», как оплата на приобретение у ФИО3 Л.В. препарата «FatZorb», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин (т.1 л.д.189-196);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 12.05.2023г., согласно которому была осмотрена детализация соединений абонентского номера 7 № и установлено, что в ней имеются сведения о соединениях по абонентскому номеру №, который находился в пользовании ФИО2. Детализация соединений абонентского номера 7 № содержит сведения о 323 соединениях за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно детализации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № № работал в мобильном телефоне с IMEI№мобильном телефоне «HONOR 9X», который находился в пользовании ФИО3 Л.В. и был изъят у нее в ходе обыска (т.1 л.д.205-208);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 05.12.2022г., согласно которому были предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий: оперативного эксперимента, наблюдения и проверочной закупки, проводимых сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 7-8);

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 21.11.2022г., согласно которому с целью документирования преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, сотрудникам 5 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> было поручено в отношении ФИО3 Л.В. провести указанное оперативно-розыскное мероприятие (т.1 л.д.10-11);

-рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.11.2022, согласно которому сотрудникам 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области с целью документирования преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, было разрешено осуществление указанного оперативно-розыскное мероприятия за ходом оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.12);

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 21.11.2022, согласно которому с целью документирования преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, сотрудникам 5 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области было поручено провести оперативно-розыскное мероприятие (т.1 л.д.13-14);

-актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.11.2022г., согласно которому в нем отражены действия лица под псевдонимом «ФИО12», выступающего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.17-18);

-актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 21.11.2022г., согласно которому лицу под псевдонимом «ФИО12» были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей (т.1 л.д.19-21);

-актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение от 21.11.2022г., согласно которому в нем отражены действия лица под псевдонимом «ФИО12» за ДД.ММ.ГГГГ, выступающего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.22);

-актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от 21.11.2022г., согласно которому было досмотрено лицо под псевдонимом «ФИО12», в ходе которого денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у последней обнаружено не было. Было установлено, что при лице под псевдонимом «ФИО12» находилась карта ПАО «Сбербанк» №, а также мобильный телефон «Айфон 11» с сим-картой М№, в котором имеется приложение «Сбербанк», в котором имеется «Чек по операции ДД.ММ.ГГГГ 16:10:17 (МСК)», подтверждающий перевод денежных средств в сумме 6000 рублей со счета карты ПАО «Сбербанк» № на счет карты №, оформленной на имя Нэнэ ФИО3 Ц. (т.1 л.д.24-28);

-актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28.11.2022г., согласно которому в нем отражены действия лица под псевдонимом «ФИО12», выступающего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.29);

-актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от 29.11.2022г., согласно которому было досмотрено лицо под псевдонимом «ФИО12», в ходе которого денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у последней обнаружено не было. Было установлено, что при нем находился мобильный телефон «Айфон 11» с сим-картой М№(т.1 л.д.30-31);

-актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 29.11.2022г., согласно которому был осмотрен цифровой диктофон «Нано Гном», в ходе которого было установлено отсутствие в его памяти аудиофайлов, после он был вручен лицу под псевдонимом «ФИО12» (т.1 л.д.32-33);

-актом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен автомобиль «Лада Гранта» регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, в автомобиле обнаружено не было (т.1 л.д.34-35);

-актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нем отражены действия лица под псевдонимом «ФИО12», выступающего в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.36);

-актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от 29.11.2022г., согласно которому лицо псевдонимом «ФИО12» добровольно выдало зеленый полимерный пакет, в котором находился препарат для снижения веса тела в трех металлических коробках с надписью «Fatzorb» в 18 однотипных конвалютах, в каждой из которых находилось по 6 однотипных капсул бело-розового цвета,общим количеством 108 (сто восемь) капсул, заявив при этом, что все ею было приобретено у ФИО11 за 6000 рублей (т.1 л.д.39-41);

-справкой об исследовании № от 29.11.2022г., согласно которой порошкообразные вещества коричневого цвета общей расчетной массой 

<

данные изъяты>, содержащиеся в 108 капсулах, добровольно выданные лицом под псевдонимом «ФИО12» в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 29.11.2022г. в 

<

адрес>, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин (т.1 л.д.43);

-актом осмотра и просмотра видеозаписи от 29.11.2022г., согласно которому был осмотрен видеофайл №, имеющийся на видеокамере«Canon», содержащий видеозапись хода проверочной закупки. В ходе осмотра было установлено, что на данной видеозаписи зафиксирована встреча лица под псевдонимом «ФИО12»ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> А по 

<

адрес> с ФИО3 Л.В., где последняя передала «ФИО12» зеленый полимерный пакет, в котором находился препарат для уменьшения массы тела (т.1 л.д.44-45);

-актом осмотра и прослушивания от 29.11.2022г., согласно которому был прослушан аудиофайл, имеющийся в памяти диктофона «Нано Гном», содержащий аудиозапись разговора лица под псевдонимом «ФИО12» и ФИО3 Л.В. в ходе проверочной закупки. В ходе осмотра было установлено, что на данной аудиозаписи зафиксирован диалог лица под псевдонимом «ФИО12»и ФИО3 Л.В., при встрече последних ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>А по 

<

адрес> с ФИО3 Л.В., где последняя передала «ФИО12» зеленый полимерный пакет, в котором находился препарат для уменьшения массы тела (т.1 л.д.46-47);

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому был исследован мобильный телефон «Айфон 11», который использовался лицом в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «оперативный эксперимент», проводимых в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 Л.В., осуществлен вход в приложение «Авито», где на указанном интернет-сервисе был осуществлен переход на страницу продавца с именем «Лили». Установлено, что на данной странице имеется объявление с текстом «20кг» стоимостью 1600 рублей, также в данном объявлении имеются вставленные снимки-экрана приложения «Instagram» с личной страницы с именем «

<

данные изъяты>» вышеуказанной «Лили», содержащие информацию рекламного характера препаратов для уменьшения массы тела, положительные отзывы пользователей о данном препарате с фотоизображениями женщин до и после приема данного препарата, а также указан контактный номер для заказа капсул для уменьшения массы тела: № и способ связи через интернет мессенджер «WhatsApp».Со страницы продавца с именем «Лили» в приложение «Авито» были произведены снимки экрана, которые были распечатаны на 7 листах формата А-4.Далее, был осуществлен вход в приложение «WhatsApp», где в указанном интернет-мессенджере исследовался аккаунт с абонентским номером №, находящийся в пользовании лица под псевдонимом «ФИО12». Установлено, что данный аккаунт имеет чат с пользователем, записанным как «Лиля» с абонентским номером №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно электронной переписке указанного чата установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут лицо под псевдонимом «ФИО12» связалось с абонентом № с именем «Лиля», в ходе обмена сообщения с последней договорилась приобрести средство для уменьшения массы тела-препарата «Fatzorb» в количестве 3 коробок по 36 капсул в каждой. В частности, в ходе обмена сообщения была достигнута следующая договоренность, а именно: денежные средства в размере 6000 рублей как оплату за приобретаемый препарат лицу под псевдонимом «ФИО12» необходимо перевести на карту №, выпущенную на имя ФИО3, после чего забрать данное вещество лично при условиях, которые должны оговорится при последующей связи. После достигнутой договоренности лицо под псевдонимом «ФИО12» через приложение «Сбербанк», находящегося при ней вышеуказанного мобильного телефона, осуществила перевод денежных средств в размере 6000 рублей с карты № на карту №, о чем в 16 часов 10 минут сообщила лицу по имени «Лиля». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут, в ходе обмена сообщения между лицом под псевдонимом «ФИО12» и лицом по имени «Лиля» была достигнута договоренность о передаче средства для уменьшения массы тела ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по адресу: 

<

адрес> А. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 44 минуты лицо под псевдонимом «ФИО12» сообщила лицу по имени «Лиля» о том, что выехала к указанному ранее адресу, после чего в 09 часов 27 минут сообщила о том, что прибыла к указанному адресу (т.1 л.д.48-69);

-актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 29.11.2022г., согласно которому установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес> незаконно сбыла путем продажи за 6000 рублей лицу, действующему на законных основаниях под псевдонимом «ФИО12», 108 капсул с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 70);

-актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 05.12.2022г., согласно которому лицо под псевдонимом «ФИО12», действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия, по легенде указала ФИО1 АВ. на плохое самочувствие после приема приобретенного у ДД.ММ.ГГГГ средства для уменьшения веса тела из-за содержания в нем вещества сибутрамин, после чего получила устную инструкцию по применению вышеуказанного препарата. На цифровой диктофон «Гном Нано» осуществлялась запись вышеуказанного разговора (т.1 л.д.74-75);

-актом осмотра и прослушивания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был прослушан аудиофайл, имеющийся в памяти диктофона «Нано Гном», содержащий аудиозапись разговора лица под псевдонимом «ФИО12» и ФИО3 Л.В. в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.73); 

-актом осмотра и просмотра видеозаписи от 05.12.2022г., согласно которому были осмотрены видеофайлы № и №, имеющиеся в памяти мобильного телефона «Айфон 12» и установлено, что них зафиксированы лица под псевдонимом «ФИО12» в рамках оперативно-розыскного мероприятия (т.1 л.д.76-77);

-актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 13.02.2023г., согласно которому ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении по поводу наркомании не нуждается (т.1 л.д. 147).

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.234 УК РФ (в редакции ФЗ №420-ФЗ от 07.12.2011г.) как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Исследовав и оценив все представленные суду доказательства, суд считает, что виновность подсудимой в совершении инкриминированного ей преступления нашла свое полное подтверждение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства. Все представленные суду доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности-достаточными для принятия решения по уголовному делу. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, предусмотренными п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются наличие у нее малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия по уголовному делу она добровольно способствовала установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не установил. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, совершившей преступление впервые, раскаявшейся в содеянном, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, учел положения части первой ст.62 УК РФ и пришел к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок с применением к ней положений ч.3 ст.73 УК РФ, полагая, что её исправление, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможны без изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО33 признать виновной по ч.3 ст.234 УК РФ (в редакции ФЗ №420-ФЗ от 07.12.2011г.) и назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Контроль за осужденной ФИО1 возложить на филиал по г.Шахты ФКУ УИИ ГУФСИН России по РО по месту ее жительства, возложив на нее следующие обязанности: не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-порошкообразное вещество коричневого цвета, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой №; его упаковки, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г.Шахты (т.1 л.д.143),-уничтожить в установленном законом порядке;

-мобильный телефон «Honor 9X», IMEI 1: №, IMEI 2: № c сим-картами, хранящийся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Шахты (т.1 л.д.172),-возвратить по принадлежности ФИО1

-оптические диски, содержащие материалы оперативно-розыскного мероприятий (т.1 л.д.181-184), отчеты по банковским картам ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.199), детализацию соединений абонентского номера 

<

***> (т.1 л.д.211), хранящиеся в уголовном деле,-хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: (подпись) И.В. Гунина